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Pleshti. me xixéllojén ra né dashuri,
Pleshti xhuxh dhe i zi.

Dhe filloi akoma té ligej,

Dhe filloi akoma té nxihej.

| ati e shihte e béhej vrer:

— Pse djalit shéndeti s'i merr?




2.

Nj& naté i tha ngadalé né vesh:
— C'té¢ dhemb, o djali im plesht?
Nuk fliste pleshti-bir

Nga xhami bénte sehir. ..
Bénte sehir xixéllojén e bukur,
Mérzia né gjoks i ish futur...
| ati prané — né bisht,

| biri prané — né bisht,

Hic!

— Oi, mé lojti meng djali,

Po tretet sé gjalli!

Folé njé fjalé, o bir,

Eh, vuan e bén sehir!

Ai hig,

Né bisht!

- .C’ke, o biri im plesht,

Pse hesht?



Dhe biri — plesht me sy nga xhami tha:
— Baba, o baba!

— T'u béfté babai, o biri im plesht,
Thucja babait né vesh! '
— Baba, o baba,

Pa shih atje lal
Pleshti — baba e kuptoi men]ehere
Dhe hop né-deré. -

— A, ti dashke xixéllojén,
Ta sjell sa t& hapésh gojén!




4.

Dhe pleshti - baba shkoi né tridhjeté shtépi:
— Im bir ka réné me xixéllojén né dashuri,

Té mblidhemi t& b&jmé kuvend,

Im bir pér nuse po mbetet pa mend!
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Dhe dolén nga vrima e postige e tesha
Treqind pleshta e pleshtesha

Dhe thané&:

— Oi, o mé& i miri i pleshtave, :
Do shkojmé ta gjejmé nusen vreshtave.
Ne, mblesét - pleshta, s'té 1émé t& vuash,
Mjaft qé nuse té duash.

Ku gjen ajo njé djalé si ti topolak,

Qé hidhet hop né prak;

Ku gjen ajo njé burré aq namusqar,
Akrobat, kércimtar!

Ku gjen ajo njé burré gqé di kaq valle,
Qé ka fituar né tri festivale,

Qé ka marré

Tri heré ¢mimin e paré! ..

Dhe u nisén né vreshta

Treqind mblesé — pleshta!




Hopa,
Hopa,
Né driza, né shqopa!
Hopa,
Hopa,
Né brazda, né gropa,
Né& sheshe, né vreshta
Tregind mblesé — pleshtal
Merrja kéngés, plesht,
Mos hesht!
Té hapet kénga pleshtore
Né lugje, bregore:
«Ne jemi pleshta,
Ne s'kemi eshtra;
Pérparal
Ne — elastiké,
Ne s'kemi friké,
Pérpara!
Pér kércimtarin,
Nusen ta marrim,
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Pérparal
Njé xixéllojé
Gosti do shtrojé,
- Pérparal
Ne jemi mblesé,
Ta shohim nesér,
Pérparal
Njé xixéllojé
Do béhet zonjég,
Pérparal»
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Zi

Dhe u takuan me tregind xixo e xixélloja.
Plesht, thoja!

Dhe tha mé i vjetri nga pleshtat:

— E dini pse erdhém né vreshtat?

Ne duam té bé&jmé krushqi,

M& i miri i pleshtave ka réné& né dashuri,

Ka réné né dashuri e nuk ha e nuk pi,
Ka réné né dashuri me gupén tuaqj




E hop vuqjl

Ai &shté mé i miri i pleshtave,

Ai &sht& armik i génjeshtrave.

Na thané se gupa juaj éshté e ndershme.

Dhe ruan ca zakone té& hershme;

Ne djalin e kemi xhevahir

Dhe shumé nikogqir,

Dhe di kaq valle,

Dhe ka fituar né& tri festivale,

Dhe ka marré

Tri her& ¢mimin e paré.

E dimé se cupa juaj e rritur n& bregore

Do té jeté e denjé pér vatrén pleshtore,

Do jeté mé ngrohté né postige sesa né
. vreshta,

Gézim do keté se ne jemi pleshta

Dhe hidhemi hop

Bromp.

S'mé bie t& mburrem se jam modest,

Po ju e dini se ¢'domethé&né plesht.

. K&shtu tha mé& i vjetri i pleshtave
Dhe hop kércyen treqgind pleshta vreshtave
Dhe pérr-pérr-pérr fletét
Né vreshtét .
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8.

Tregind xixa e xixélloja” dégjonin
Dhe treqind mblesét-pleshta pérgjonin.
Atéhere u ngrit e tha mé i vjetri Xixo né

vreshta:

— Falemi nderit, o pleshtal




Besoj se djalin e keni topolak,

Por pi gjak! | _

Mé miré ju pyesni nusen se ¢'thots,

Se fjala ime do jeté e kotd.

Ne s'japim e s'marrim me mbleséri,

Ne japim e marrim me dashuri! ..

Mg i vjetri xixo thirri nusen e tha:

— M& i miri i pleshtave me ty ka shténé
sevda,

Dhe treqind mblesét-pleshta mbajtén vesh

xixéllojén:

— Plesht? S'dua t'ja shoh bojén!

Uné kam xixon tim

Né fluturim!

Uné xixon tim e dua,

Dhe njé plesht s'i vjen gjer né thual

More vesht,

Plesht?
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9.

Treqind mblesét - pleshta me tregind xixot
bén fjalé:

— Na falni, po genki imoralé;

Ju s'paski zakone me kripég,

Se s'paski cipé!

Dhe ikén mblesét - pleshta

Nga vreshta

Hopa,

Hopa,

Né driza, né shqopa,

Hopa,

Hopa,

Né brazda, né gropal

Dhe kéngé s'kéndonin, po shanin

Dhe nganin,

Hopa,

Hopa,

Né sheshe,

Né vreshta

Treqind mblesé-pleshtal
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Dhe erdhé te dhéndrri tym,
Té zinj, si gjym.
Té treqindét u shtruan né postige,
| thané t& parit: hige!
Hige llafin nga goja,
C'na tha xixélloja!
Dhe tha i pari:
e =~ Ol 0 &'} miri i pleshtave,
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Mos u marto me até qé bredh vreshtave,
Ajo njézet burra ka ndaré,
- Ajo njézet burra ka .'marré-:'-,
Ajo farmak e ka gojén,
Dhe tha: «pleshtit s'ja shoh dot bojén!»
Kur dégjoi pleshti - baba u nxeh:
— Deh!
Njé zuské qé bredh vreshtave
Té shajé sojin e pleshtave?
Kur dégjoi pleshti — bir:
— Firr!
Baba-plesht,
Mos hesht!
Ta kapim,
Barkun t'ja hapim! —
Tha pleshti — bir
Dhe hop
Né shkop!
— plesht — bir,
Bé&j sehir!
Tha pleshti — baba
Dhe hop né tra!l
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Dhe u nisén té kapnin xixéllojén,
Qé s'donte t'ua shihte bojén,
Qé shau né vreshta

Treqind mblesé — pleshta! - -

Plesht — birg, 4
Plesht — baba,
Ngal

Ndérkohé ra njé shkéndijé nga njé oxhak
Dhe hop pleshti — bir' topolak.

— Baba — plesht, e kapém xixéllojén,

Qé tha se s'donte té na shihte bojén ...

Baba — plesht.
Bir — plesht
Hop

Né shesh!
Plesht,

Qesh! . .

Por ajo s'ish xixéllojé, po shkéndijé oxhaku,
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U dogjén pleshtat — biri dhe plaku.
Plesht,

Hesht!

Hop,

Top!
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